Alex. Aphro. Quæ.

○

scens, ut talia præcognosceret: non enim est præcognitio ipsum contingens, ut futurum, necessario futurum esse dicere: quare & Diis contingentia, ut contingentia, utiq; præcognouerint: ad quod ex huiusmodi prænotione non omnino sequetur necessitas. Sic quoq; & prædicentes audimus: qui enim cum consultatione aliqua eligendi, & agendi, quæ oportuna sunt, prædicunt, non ut necessario futura de quibus prædicunt. In uniuersum autem si quidem omnia Diis dicunt esse possibile: erunt etiam impossibilia illis possibile: non ostendetur tamen ex illorum præcognitione de futuris omnia, quæ fiunt, necessario fieri. At si concedant impossibilia etiam Diis esse eiusmodi: primum quidem oportet eos ostendere possibilem esse eiusmodi præcognitionem: deinde sic ipsam in Deos reponere: nam nec euidentis est, nec his, quæ fiunt, consentaneum eiusmodi de futuris Deos ipsos facere præcognitionem. Nos igitur nec Diuinatoriam tollimus, nec deorum præcognitionem, ut res ipsæ natura se habent, taliter eos de ipsis prædicere dicentes. Verum nec hominum utilitatem ex Diuinatoria auferimus: quæ fit, ut possit quis euitare quod forte non euitasset, nisi consulisset: Dei quoq; laudantes Diuinatoriam, & secundum hanc rationem solum ipsam dicentes seruari: & qui hac utuntur, ut persuadeant quod omnia fato fiunt, cum hoc, quod nihil ueri dicunt, absurda etiam quædam, & aliena omnino à diis de ipsis audent dicere. Cur enim absurda non sunt, quæ de his ab eis dicuntur? Dubitantibus enim quibusdam aduersus eos, cur, si omnia, quæ fiunt, ex necessitate fiunt, Deorum diuinationes consultationibus similes fiunt, ut possint qui audierunt, ob quod audierunt, & uitasse aliquid, & fecisse. Itaq; & datum Laio responsum accipientes, quo ei dicit Pythius non oportere eum filium generare: nam, si filium genueris, interimet te filius, & inundabitur domus tua tota sanguine: aiunt, ut ipsorum opera promulgaret, sic eum responsum dedisse, non ut non scientem minime persuasum iri, (omnibus enim maxime nouerat,) sed quia nisi sic responsum dedisset, nullum eorum, quæ per insolentiam effrenem circa Laium, & Oedipum facta fuerunt, futurum fuisset: nam nec exposuisset sibi genitum filium Laius, ut exposuit: nec sublatus puer à bubulco, & datus in adoptionem Corinthio Polybo, uir factus, & Laio in itinere occurrens, ignoransq; & ignoratus ipsum interfecisset: nunquam enim domi, ut filius, apud eum educatus parentes ignorasset, ut illum quidem ipsorum interficeret, hanc uero uxorem duceret. ut igitur hæc omnia seruantur, complereturq; fati facinus, imaginationem quandam præbuit Laio Deus, tanquam posset ea, quæ dixit euitasse: & quia temulentus filium genuit, exposuit filium genitum, ut ipsum periret, quæ expositio impiis fabulis causa facta fuit. Verum qui hæc dicit, quomodo aut Diuinatoriam seruat, aut docet Diuini cultus existimationes? aut quam utilitatem docet ipsam habere Diuinatoriam? nam Diuinatoria uidetur esse futurorum prædictio. Sed hi Apollinem factorem faciunt eorum, quæ prædicunt: quod enim non sic factum fuisset, nisi hoc modo responsum dedisset Deus: & propter hoc sic ipsum responsum dedisse, ut fierent, quæ de ipsis dixerat: non ne potius opera sunt respondentis, quam nuntiatio futurorum? At si etiam opus est plus aliquid cæteris uatibus habere Deos ipsos, ut pote qui & futuris coagant, ut fiant opem præstantes: nam & poëtæ hoc de Diis canunt, quod scilicet datores bonorum sunt: ex horum uero dictis ad nullum horum Pythius Laio conduxit: concertat, & omnia agit, ut nihil nephandum, nihil impium domus eius prætermittet. quæ profecto quisquis audiat, non magis piam, quæ ab Epicureis dicitur, improvidentiam huiuscemodi prouidentia dixerit. Præterea quo pacto inter se concordant simul quidem Fatum ipsum Deum dicere, & uti his, quæ sunt, & fiunt in mundo, ad ipsius mundi salutem, & ordinem seruandum eorum, quæ in ipso sunt, simulq; talia de ipso dicere, ut assumat ad impiissimas actiones ob studium circa hæc ipsa & Pythium coadiutorem. Ad quorum enim salutem dicent fatum ipsum uti nece patris à filio, & nuptiis matris, & filii iniquis, & generatione filiorum fratri, & patri? Cur rationabile est administrationis, quæ in mundo est, ex his salutem habere, ut & Apollo timeat ne aliquod horum non actum prætermittatur. erunt ne impedimento, nisi fiant, administrationi hominum erga ciuitates, & leges, aut elementorum saluti in mundo, aut ordinatissimæ, & æternæ Diuinorum corporum circulationi, aut alicui eorum, ex quibus constare mundum, & gubernari ratione contingit. Proculdubio rursus & aliquam alteram fabulam ab aliquo ex Tragediis audire poterunt, quorum opera sunt eiusmodi figmenta: aut mulierem aliquam ex *ἡλδοτυπίασ*, idest ex suspitione in amore insidias parantem filiis alterius, & proprios perneantem: aut Thyestem quendam infelicem senem carnes filiorum suorum deuorantem, Atreo quodam

DEFATO

fratre eiusmodi ei mensam apponente. Credunt autem fabulis ceu factis, fatumq; , & providen-  
 riam per hæc astruunt, ueluti studiose contententes quæ astruere uolunt per ipsas astructio-  
 nes destruere: quamuis longe melius, & erat uenia dignius positiones ipsas interimere, propter  
 eam, quæ ad ipsas sequitur, absurditatem, quàm hæc absurda propter positiones asserere: hi  
 uero & facile absurdissima quæq; credunt: & quòd secundum rationem ipsa fiant aliquas addu-  
 cere causas non pigritant. Sed de his fatis, sufficit enim in singulo ostendisse opinionis absurdi-  
 tatem. abunde enim puto ostensum esse, quo pacto inesse prudenti dicitur prudentem esse,  
 quamuis non possit non esse prudens: non quia non insit ei, cum est prudens, eiusmodi esse:  
 esset enim & tunc dominus huius, quòd est prudentem non esse: sed quia priusquam eiusmodi  
 fieret, habuit non minus, ut non eiusmodi euaderet, quàm ut euaderet facultatem: propter  
 quam prædiximus causam, ut talis fieret, seipsum adiuuit. At in ipsis Diis non est, quòd eius-  
 modi sint: quòd & ipsum erat in dubitatis ab eis: quia scilicet in eorum natura est quòd ita  
 affecti sint. Sed nullum eorum, quæ hoc modo alicui insunt, in eo est. propter hoc enim illo-  
 rum quidem bona honorabilia sunt, & beatibificalia, maius quid laudabilibus bonis habentia:  
 quoniam & omnino eorum natura capax non est. nos uero in adeptione uirtutum laudamur:  
 eo quòd, cum natura nostra etiam deterioris sit capax, non fuimus segnes ad meliora: quamuis  
 deteriora ipsa absq; sudore, & laboribus acquiri posse uideantur: uirtus uero non sine dolori-  
 bus, & laboribus, & sudoribus multis. habet tamen & prudens in singularibus actionibus eti-  
 am non agendi ipsas facultatem: cum & in illis actiones aliquæ fiant circa contingentia, & quæ  
 aliter se habere possunt. nam nec facultas Pythio surrepta est, ut eidem responsum det, & non  
 det, nec Aesculapio tuendi. quippe omnes ferè homines ad eum confugiunt, ubi præsertim ma-  
 xime insignis habetur, credentes, quòd his, qui medicum ipsum habere student,  
 his, qui non student, seipsum magis præstet.

*Consutantur dicta illorum, qui asserunt se seruare id, quod in nobis, in uero sen-  
 su, eo quod id non sit in omnibus, quæ per impulsum agunt.*

*Caput decimum septimum.*

**I**CERE uero præstare illos, qui non putant in seruando actionem anima-  
 lium impulsoriam seruari iam & id, quod in nobis, eò quòd non omne, quod per  
 impulsum fit, in his sit, quæ per impulsum agunt: & propter hoc interrogare, num  
 quod in nobis est, actio quædam sit: & subinde, hoc sumpto, interrogare, num  
 actionum ipsarum aliquæ quidem per impulsum esse uidentur, aliquæ uero non  
 per impulsum: quo sumpto illi rursus addere, actionum quidem, quæ non per impulsum, nul-  
 lam in nobis esse: hocq; concessio, ad hæc assumere omne, quod per impulsum fit, in his esse,  
 quæ hoc modo agunt, quoniam in nullo sit eorum, quæ aliter agunt: & propter hoc dicere se-  
 cundum ipsos quoq; eundem eius, quod in nobis est, modum seruari, quod possit à nobis fie-  
 ri, & non fieri: & quæ sic fiunt inter ea numerari, quæ per impulsum fiunt: quo pacto non  
 sunt dicta eorum, qui ea penitus ignorant, de quibus sermones faciunt: non enim, si in his,  
 quæ per impulsum aguntur, id, quod in nobis, esse concessum fuerit per rationem, iam om-  
 ne, quod per impulsum fit, in nobis: nam ex his, quæ per impulsum fiunt, illa tantum in no-  
 bis sunt, quæcunq; per rationalem impulsum aguntur: rationalis uero impulsus in consultato-  
 riis, & uoluntariis fit, is scilicet, qui est hominum, cum in his fiat: cæterorum siquidem ani-  
 malium, quæ per impulsum fiunt, actiones, non eiusmodi: cum non item sit in illis facultas agen-  
 di, & non agendi quod per impulsum fit. idcirco in actionibus secundum impulsum est id, quod  
 in nobis, non ob hoc tamen omnis, quæ per impulsum actio fit, id, quod in nobis, continet. Quo  
 pacto etiam non ignorant hi, quæ ipsi faciunt: cum ueritate eorum, quæ fiunt, quam destru-  
 unt ex decreto, utuntur ad astructionem decreti ipsam interimentis. Sumentes enim singulum  
 eorum, quæ natura constant, fato esse tale, quale est, tanquam quòd idem sit natura, & fatum,  
 addunt hoc, igitur & fato sentient animalia, & per impulsum mouebuntur: & animalium alia  
 quidem solummodo agent, alia uero rationalia agent: & alia quidem peccabunt, alia uero recte  
 agent: hæc enim his secundum naturam quidem: sed cum peccata sint, & κατὰ νόμον, idest recte  
 facta: & eiusmodi naturæ, & qualitates non ignorentur: sunt & laudes, & uituperia, & suppli-  
 cia, & præmia: hæc enim hunc inter se ordinem habent, & sequælam. non tamen etiam se-

quitur hæc hoc modo fieri his, qui naturam, & ea, quæ secundum naturam fiunt, ad ipsum factum, & necessitatem transferunt: actius enim, & rationalibus animalibus natura inest & peccare, & recte agere posse, cum neutrum horum coacte faciant: & hoc est uerum, & hoc modo se habet: sed non apud eos, qui nos omnia, quæ facimus, facere dicunt ex necessitate: deinde eorum, qui rationabiliter agunt, alios quidem recte agere, alios uero peccare. ex necessitate autem omnia facimus secundum quos impossibile est hisce quibusdam circumstantibus non hæc agere nos: ex necessitate uero semper hæc circumstantibus, propter quæ agimus: non enim eum, qui quouis modo gratiosum quid agit, recte agere quis dicet: sed nec peccare eum, qui quouis modo flagitium aliquod committit: sed cum quis eligit, & agit meliora, cui facultas inest & deteriorum, hunc dicimus recte agere. Itaque eum, qui à fortuna hæc ipsa fecerit, minime dicimus recte agere: ita ut recta actio non à rebus tantum, quæ fiunt, iudicetur, sed longe prius ab habitu, & potestate, à qua aguntur. eadem & de peccatis est ratio. At si facultas nostra agendi alia quædam præter ea, quæ agunt, à circumstantibus est erepta: cum nihil ipsa conferat his, ut illa ipsis circumstantibus, propter quæ agunt: quomodo amplius quis hos peccare, aut recte agere dicet: nam nec huiusmodi habitus, à quo his circumstantibus impulsus fit ad hæc certa quædam agenda, est in eis facultas: nec huius, quod ipsa circumstantia eiusmodi sint. hac enim de causa nullum ex brutis animalibus de his accusatur. ductus autem ad agendum, & ab habitu, & à circumstantiis quibusdam: cum ipse nullius sit dominus, quod non hoc modo se habeant: peccare amplius, aut recte agere in his, quæ hoc modo fiunt, minime dicetur. sed quia, & laudes, & uituperia, suppliciaque, & præmia in peccatis, & recte factis sunt, ut & ipsi dicunt, proculdubio, his sublatis, illorum quoque singulum sublatum fuerit. Sed recte agere de ipsis Diis non proprie dicitur, sed uelut par ei, quod est bona agere: siquidem in quibus est recte agere, in hisce & peccare: natura uero Diuina non est peccatorum capax: propter hoc enim nec Deos laudamus, cum meliores sint eo, cui laudes congruunt, & rectis actionibus, in quibus sunt laudes.

*Falsa esse rationem illam, quæ nititur ostendere, nisi omnia fato fiant, leges auferri*

*Caput decimum octauum.*

**R**A T I O quoque illa prætermittenda à nobis non est, qua fidunt, utpote, quæ aliquid propositorum demonstrare possit. Dicunt enim. Non est quidem eiusmodi *ἰμαρμένη* idest fatum, & causarum series, non est quoque *πεπωμένη*, idest quæ omnia terminat: non est quidem *πεπωμένη*, non est quoque *ἄισα*, idest, quæ semper est: non est quidem *ἄισα*, non est quoque *νέμεσις*, idest distributio: non est quidem *νέμεσις*, non est quoque lex: non est quidem lex, non est quoque recta ratio, quæ quidem, quæ agenda sunt imperet, quæ uero non agenda abdicet: sed abdicantur quidem peccata, imperantur uero recte acta: non igitur est quidem huiusmodi fatum, non sunt quoque peccata, & recte facta: sed, si sunt peccata, & recte facta, est uirtus, & uitium: si uero hæc, est honestum & turpe: sed honestum quidem laudabile, turpe uero uituperabile: non igitur est fatum eiusmodi, non est quoque laudabile, & uituperabile: atqui laudabilia quidem præmio digna sunt, uituperabilia uero supplicio: non igitur est eiusmodi fatum, non est quoque præmium, & supplicium: sed honor quidem est præmii meritum, supplicium autem castigatio: non igitur est fatum eiusmodi, non est quoque præmii meritum, & castigatio: si uero hæc interdicta sunt esset: si omnia fato fiunt, erunt recte facta, & peccata, & honores, & supplicia, & præmiorum merita, & laudes, & uituperia. Verum, si hæc ab aliquibus ipsis circumstantibus causis sic coguntur dicere, ignoscendum est eis: nec est aliquid à nobis de his, quæ ab eis necessario dicuntur, negociandum: nec ab eis, de his, quæ non eo modo, quo ipsi, dicuntur: singulis enim eorum, qui aliqua dicunt, & opinantur, circumstantium uis adest: nec ipsos dicentes in aliquo accusare opus est, cum nihil ipsi ad sic dicendum conferant: siquidem nec circumstantium, nec ipsius habitus, per quem à circumstantibus sic ipsis moueri accidit, causam in se ipsis habent. At, si facultatem habemus & deterius, & melius aliquid dicendi: quis non ipsorum rationis compositionem miratus fuerit, ut incompositam, & ex concessis, & euentibus concludentem uerbum, non quoque, quorum erat uerbum, igitur, longi circa syllogismos exercitii. Ponunt siquidem fatum ad inuitabilem eorum, quæ fiunt, actionem, uti omnibus his, quæ fiunt, & facta sunt, eo modo, quo unumquodque ipsorum factum est, & natura se habet, lapide quidem ut lapi-

de, planta uero ut planta, animali ut animali: si uero ut animali, etiam eo, quod impulsori-  
 am uim habet, ponendo ipsum uti animali ut animali, & ut habente uim impulsoriam: & fieri  
 quæcunq; ab animalibus fiunt per ipsa animalia, & animalium impulsum: cum tamen etiam hæc  
 sequuntur ad aliquas circumsistentium eis tunc necessario causarum: ex quibus putant se etiam  
 in nobis aliquid situm esse seruare ob id, quod & animalia agere per impulsum seruent in eo,  
 quod est fato omnia fieri. aliasq;, quas interrogant, rationes, & hanc ipsam propositam, ut mi-  
 hi uideatur, non ueram: eatenus ei credentes, quatenus ex longitudine, & multitudine nominum,  
 & obscura compositione decipere putant audientes. Sed uideamus & nos quod dicitur per hanc,  
 multa positorum nominum in præsentia recusantes, ipsam περιωμένων, & νέμισιν, & αἰσῶν subtra-  
 hentes: (quibus nominibus in his, quas ipsi uolunt, significationibus utantur:) in cæteris perscru-  
 tabimur. Discere siquidem dignum necessitatem sequelæ illius, non est quidem eiusmodi  
 fatum, non est quoq; lex. nam si quæ fato fiunt sequuntur causas, quæ ipsa necessario circun-  
 stant: nec fieri potest, ut, qui per impulsum agit, non has sequatur causas, causam, quæ ex  
 ipso est, omnino illi connectens: quemadmodum nec lapis ab alto demissus non feratur deorsum:  
 aut sphaera per decliue non circumuoluatur, demissa per ipsum: quæ nam erit ulter-  
 rius legum utilitas? nam quemadmodum lapis à dicente non oportere deorsum ferri nun-  
 quam impiedetur: tum, quod ipse huiusmodi natura sit: tum, quod externas habeat ad  
 hoc iuuantes causas: ita nec aliquis nostrum, ratione, aut lege aliter putante, præter necessita-  
 tem circumstantium agere unquam persuadebitur. nihil enim nobis plus est ex hoc, quod  
 cognoscamus quæ leges imperant, cum causas anteaictas habeamus, quibus circumstantibus ne-  
 cesse est impulsum sequi. Hoc autem pacto omnis, quæ ex legibus habetur, utilitas iure sublata  
 fuerit. siquidem leges imperant, quæ agenda sunt, prohibent uero quæ non agenda. sed non  
 sequitur ad legum imperium, ut agamus, quæ per impulsum agimus: cum circumstantes cau-  
 sæ ad alia quædam necessario nos moueant, & ferant: legum autem utilitate propter huiusmo-  
 modi fatum sublata, ipsæ quoq; leges auferentur. quæ enim est utilitas legum, quibus parendi  
 facultate à fato priuamur? non igitur ad hoc, quod eiusmodi fatum sit, sequitur legem esse: con-  
 traria enim fatum & lex: cum scilicet lex quæ agenda, quæ ue non agenda imperet: ut pote cui im-  
 peranti possint parere qui agunt: idcirco & eos, qui non parent, ut peccantes, damno afficit, ho-  
 nore, eos, qui parent, ut recte agentes: fatum uero omnia, quæ fiunt, necessario, & per similes  
 dicit causas fieri: eorum uero, quæ ex similibus causis fiunt, impossibile est hæc quidem esse  
 peccata dicere, illa uero recte facta. Si enim dicat quis etiam ipsam legem in necessariis, & ante-  
 iactis à fato causis sitam esse, euidentis est ipsam quoq; coactam iri: quemadmodum & in agentibus  
 per impulsum, quæcunq; secundum ipsas fiunt, in circumstantibus causis sunt: non circun-  
 stabunt autem his, quæ agunt, quæ non secundum ipsas. Qui uero hanc non agendi, quæ le-  
 ges iubent, causam habent apertissime carebunt uituperio: quomodo enim digni erunt? quod  
 igitur est in circumstantibus secundum necessitatem causis, ad quas non potest impulsus non se-  
 qui, non erat ex legibus causa, cum necessitas aliqua, & fatum adesse impediit. Sed hoc pacto  
 nulla lex fuerit sibi obedientes habens: cum illis opus sit dicere ei parere, qui ex necessitate se-  
 quuntur: & qui non parent ex necessitate aliqua à persuasione impeditos fuisse. Quapropter lon-  
 ge uerius esset connexum illud, si est eiusmodi fatum, non est lex: lege autem sublata, & unà  
 peccato, & recte facto, merito sublata fuerint, (ut & ipsi ex consequentia rationali sumebant,) uirtus,  
 & uitium: & esse in hominibus aliquid turpe, & honestum, & laudabile, & uituperabile,  
 quodq; præmio, poena ue dignum sit. Nihil igitur manet rationis illius ab eo interrogatæ, qui  
 tanta arte ipsam astruxit. Sequetur autem ad eos consequentia, si ex imo incipiamus, quam di-  
 cunt sequi ad eos, qui tentant tollere quod in nobis esse eo modo, quo hi ipsi, qui illud confes-  
 se seruant: cum ob hoc, quod aliis hæc ipsa inferre anticipauerint, non uideantur ad eos sequi,  
 qui putant se subterfugere. si enim non sunt præmia, nec supplicia, nec laudes, nec uituperia: si  
 uero non hæc, nec delicta erunt, nec recte facta: si uero non hæc, nec uirtus erit, nec uitium:  
 quæ si non sint, quod nec Dii, dicunt: atqui primum, non esse scilicet præmia, nec supplicia,  
 sequitur ad id, quod est omnia fato fieri, ut ostensum est: ultimum igitur, quod  
 est absurdum, & impossibile interimendum est, omnia fato  
 fieri, ad quod illud sequebatur.

*Improbatur ratio illa, quæ arguit, nisi omnia fato fiant, auferri virtutes, & uitia.*

*Caput decimum nonum.*

**E**D uideamus etiam super hoc rationem interrogatam, an non easdem uires habeat. Dicit autem hoc modo. Non omnia quidem fato sunt, non est quoque non prohibita, & non impedita mundi gubernatio: non est quidem hoc, non est quoque mundus: non est quidem mundus, non sunt quoque Dii: si uero sunt Dii, boni sunt Dii: sed si hoc, est uirtus: sed si uirtus est, prudentia est: sed si hoc, est scientia agendorum, & non agendorum: sed agenda quidem sunt recte facta, non agenda uero peccata: non igitur omne quidem fato fit, non est quoque peccatum, & recte factum: atqui recte facta honesta sunt: peccata uero turpia: & bona quidem laudabilia: mala uero uituperabilia: non igitur omnia quidem fato fiunt, non sunt quoque laudabilia, & uituperabilia: sed si hoc, sunt laudes & uituperia: sed quæ quidem laudamus præmio afficimus, quæ uero uituperamus supplicio: & qui quidem honorat præmio afficit, qui uero punit castigat: igitur non omnia quidem fato fiunt, non est quoque præmii contributio, & castigatio. Hæc quoque ratio, ab eadem palestra existens, euidenter per eadem, ceu falsa, redargui poterit. Primum enim quis prompte concesserit illud, non omnia quidem fato fiunt, non est quoque non prohibita, & non impedita mundi gubernatio: cum alia ex necessitate, alia contingenter fiant: & horum alia à natura, alia ex electione, & ratione, alia ex impulsu, alia ex fortuna, & casu: cætera autem omnia à fato tolluntur: non igitur non impedita, neque prohibita maneret mundi gubernatio. sed si concessum hoc fuerit, & mundum esse, & mundo existente, Deos: licet secundum Epicurum extra mundum ipsi sint: Deosque ipsos bonos esse, & uirtutem ad eos sequi: quo nam pacto ad hoc, quod Deorum sit ipsa uirtus, sequetur esse prudentiam? quæ enim est huius sequelæ necessitas. nam si sumptum esset omnium esse ipsam uirtutem, ad hoc utique sequeretur & ipsa prudentia: sed quia ex positis sumptum est Deorum esse uirtutem, quo pacto ad Deorum uirtutem sequetur ipsa prudentia hominum uirtus existens? cum dici non possit easdem esse Deorum, hominumque uirtutes. neque enim alioqui uerum est eorum, quæ tam insigni discrimine inter se secundum naturam distant, easdem esse perfectiones, & uirtutes dicere: neque ad eosdem de eisdem dicti sermones rationabile aliquid in se continent: hominis autem uirtus est ipsa prudentia: quæ, ut dicunt, scientia est agendorum, & non agendorum: in quibus enim possibile est factum iri agendorum aliquid, in his agendorum, & non agendorum scientia locum habet: sed si omnia fato fiunt, inutilis est agendorum, & non agendorum cognitio: quæ enim est utilitas huiusce cognitionis his, qui nihil eorum, quæ agunt, uitare possunt? si autem nihil utilis horum scientia, prudentia quoque iure sublata fuerit. ut sit uerior consequutio illa, si est fatum, non esse prudentiam, nam qua ratione lex auferebatur, posito ipso fato: eadem & prudentia auferetur: qua sublata euidentissime & cætera omnia, quæcumque ad ipsam prudentiam ponuntur sequi, iure sublata fuerint. Verum, quod neque illi ex eo, quod ostendunt motum ex impulsu in animalibus permanere, omnibus fato euenientibus, seruant id, quod in nobis: nisi uelit simpliciter quis quod ab aliquo ex propria natura fit, de illo ipso dicere aliam quandam significationem eius, quod in nobis, inducens, præter id, quod creditum, & existimatum est, quod esse dicimus ex hoc, quod in agendis optionem, & facultatem habeamus ad opposita, per præcedentia sæpius iam dictum est, & demonstratum. Similes autem his sunt & aliæ rationes, quotquot ad huius decreti confirmationem addunt, prolixam, & ad uerba usque argutiam habentes, sed non ex conuenientia cum rebus ipsis, de quibus tractant, sumentes fidem.

### Epilogus.

**H**Æ sunt, uos ò Diuinissimi Imperatores opinionis Aristotelis de Fato, & eo, quod in nobis, ut ego opinor, summæ. secundum quam opinantes & in Deos pii erimus: modo ipsis agentes gratias pro beneficiis, quibus ante ab ipsis affecti sumus: modo ab eis petentes, ut pote his, quibus dandi, non dandi ue facultas in/ sit. Erimus autem & erga uobis similes principes grati. Hæc erga nos aguntur: & quæ est de nobis propria institutio facit uos, cum electione melioris, & cogitandi circa illius iudicium, facientes, quæ facitis: non autem antea factas aliquas causas sequentes, quas necessarium sit sequi, quæ illæ ducant. Habebimus etiam uirtutis curam, ceu ipsi facultatem habentes meliores, deteriores ue euadendi: horum enim tantum quispiam in facultate positus etiam non agendi ipse optionem habet. Et alia quoque, quæcunque in uita agimus, quod solum rationabiliter agere uideamur, si secundum Aristotelis opinionem de illis causas reddiderimus, per uniuersum conatus sum uobis ostendere sermonem.

F I N I S .

*Series chartarum.*

A B C D E F G H I K L M N O

Omnes sunt duerni.

Errata quædam.

- Facie . 6 . linea penultima, ad eis, lege ab eis.
- F. 16. l. 19. quas, l. quos.
- F. 19. l. 16. factum, l. factus. linea . 26 . deleas factus.
- F. 22. l. 11. enim omnes, l. enim si omnes.
- F. 30. l. 4. factio, l. fato.
- F. 31. l. 5. non al, deleas al. l. 7. bum. l. album. l. 35. aliud, l. aliquid.
- F. 38. l. 14. existentes, l. existimes.
- F. 47. l. 27. apræhensius, l. apræhensiuus.
- F. 55. l. 6. commistam, l. commistum.
- F. 56. l. ultima, æquum uero ex æquo, l. equum uero ex equo.
- F. 63. l. prima, gne, l. igne.
- F. 65. l. 23. proprium, l. propriam.
- F. 66. l. 5. ipsa, l. ipsas.
- F. 70. l. is expetens, l. expetendæ.
- F. 83. l. 36. electiuum, ea, l. electiuum mediocritate, ea,
- F. 86. l. 45. apertione, l. apertione. l. 49. actionionibus, l. actionibus
- F. 99. l. 28. profeto, l. profectò.
- F. 110. l. 34. sublataa, l. sublata. l. 35. sublat. l. sublata.

1024 (1-4)

SIMPONIUS III  
PROBANTIA